ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://vv^w.peclreiras.nia.gov.br/

Processo Administrativo: 0804001/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote
Data da Sessão: 19/05/2021

Horário: 09h00min.

Data da T Sessão: 27/05/2021

Horário: 09h00min.

Data da 3® Sessão: 09/06/2021

Horário: 09h00min.

Data da 4® Sessão: 26/07/2021

Horário: 15h00min.

Data da 5® Sessão: 29/07/2021

Horário: lOhOOmin.

ATA DA 5® SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 005/2021

ATA DE REUNIÃO DE CONTINUIDADE DO PROCESSO LICITATORIO
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 005/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma e
adequação do posto de saúde senhor José Carlos no povoado Pacas e Unidade Básica de Saúde do
povoado Pau D'arco no município de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo nono dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às lOhOOmin (dez horas),
por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado
na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão de
Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro de
2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de Oliveira
(Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n°
60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a finalidade de dar
continuidade na Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 005/2021, objetivando a
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma e adequação do posto
de saúde senhor José Carlos no povoado Paeas e Unidade Básica de Saúde do povoado Pau D'arco
no município de Pedreiras/MA. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou que nenhum
licitante compareceu na sessão, mesmo assim o certame teve prosseguimento.

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido
suspensa para análise das propostas de preços. Feito, isso, as propostas de preços foram
devidamente analisadas pela Comissão de Licitação juntamente com o Setor de Engenharia do
Município, no entanto, apresentamos a classificação e resultado da fase de propostas de preços,
conforme segue abaixo:

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br
Página 1 de 3

PEDRE!'<AS/MA

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://\>'>\'w.pedreiras.ma.gov.br/

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:

CONSTRUTORA NOU LTDA. CNPJ: 01.969.857/0001-87

Motivo: Após análise da proposta da empresa em epígrafe, foi constatado que a empresa não apresentou
todas as composições de custos unitários necessários. A empresa apresentou apenas as composições próprias,
entretanto, é obrigatória a apresentação das composições de custos de todos os serviços apresentados na
planilha orçamentária, estando em desacordo com os parâmetros do edital. Conforme parecer do setor de
engenharia a empresa foi considerada DESCLASSIFICADA.

P. A. ALVES DA SELVA EIRELI. CNPJ: 18.378.643/0001-39

Motivo: Na proposta da empresa em epígrafe, foi constatado que não foram apresentados as composições de
preços dos serviços presentes nas etapas de serviços preliminares e movimento de terra, do orçamento de
reforma do posto de saúde senhor José Carlos - Povoado Facas, estando em desacordo com os parâmetros do
edital.

EMPRESAS CLASSIFICADAS:

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAQ JOSE EIRELI. CNPJ: 13.269.099/0001-73

Valor do Lote 01: R$ 127.113,52
Valor do Lote 02: R$ 145.018,25
Proposta classificada no valor total de: R$ 272.131,77

M. B. X. CONSTRUÇÕES EIRELI. CNPJ: 18.849.041/0001-12
Valor do Lote 01: R$ 142.348,61
Valor do Lote 02: R$ 162.825,87
Proposta classificada no valor total de: R$ 305.174,48

A. F. SATURNINO. CNPJ: 02.646.110/0001-50

Valor do Lote 01: R$ 153.479,36
Valor do Lote 02: R$ 174.233,62
Proposta classificada no valor total de: R$ 327.712,98

J B EMPREENDIMENTOS EIRELI. CNPJ: 39.614.199/0001-83

Valor do Lote 01: R$ 153.246,69
Valor do Lote 02: R$ 175.426,88
Proposta classificada no valor total de: R$ 328.673,57

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 23.672.082/0001-16
Valor do Lote 01: R$ 161.974,79
Valor do Lote 02: R$ 178.473,50
Proposta classificada no valor total de: R$ 340.448,29

EP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI. CNPJ: 37.191.147/0001-16
Valor do Lote 01: R$ 161.698,61
Valor do Lote 02: R$ 185.206,25
Proposta classificada no valor total de: R$ 346.904,86

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-maíl: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 2 de 3

PEDREIKAS/MA

ESTADO DO MARANHÃO Rut
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htti)s://wHw.pedreifas.nia.gov.br/

J. A. C. SÁ EIRELI. CNPJ: 17.257.344/0001-83
Valor do Lote01:R$ 166.302,88
Valor do Lote 02: R$ 190.135,00
Proposta classificada no valor total de: R$ 356.437,88

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA. CNPJ: 22.063.699/0001-71
Valor do Lote 01: R$ 167.553,33
Valor do Lote 02: R$ 192.262,51
Proposta classificada no valor total de: R$ 359.815,84

Face ao exposto, esta eomissão de licitação declara vencedora do certame a empresa
CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSE ElRELl, CNPJ: 13.269.099/0001-73, por apresentar a
proposta mais vantajosa para a Administração, estando os preços compatíveis com de mercado,
atendendo assim, a todos os requisitos exigidos no edital, sendo verificado a inexistência de preços
excessivos e inexequíveis.

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de Julgamento das
propostas de preços, concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso
administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (b) do edital.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e Assessor Especial da CPL.

Pedreiras/MA, 29 de julho de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO

MEMBRO

NOME ASSINATURAS

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETARIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.nia.gov.br

Página 3 de 3